
1 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                            
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                                          

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                                                                                                                                 

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ                                                                                                                                        

PRIMAR    
      

    D I S P O Z I Ț I A 

Nr. 14 din 22.01.2026   

referitoare la convocarea Consiliului Local al  Oraşului Tăuţii-Măgherăuş  în şedinţă ordinară 

în data de 30.01.2026, ora 8.00 

 

 

     Primarul Oraşului Tăuţii-Măgherăuş, dl.Marinescu Dumitru, 

 

        Având în vedere prevederile art.133 alin.1 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

În baza dispoziţiilor art.134 alin.1 lit.a) și art.196 alin.1 lit.b) din. OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

 

D I S P U N: 

 

 

Art.1. Convocarea, în şedinţă ordinară, a Consiliului Local al Oraşului Tăuţii-Măgherăuş pentru 

data de 30.01.2026, ora 8.00,  în  Sala de  Consiliu a Primăriei Orașului Tăuții-Măgherăuș, cu următoarea 

ordine de zi: 

 

1. Proiect privind atestarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al orașului 

Tăuții-Măgherăuș, județul Maramureș. 

 

2. Proiect privind aprobarea  stabilirii unui număr maxim de 65 posturi de asistenti personali 

ai persoanelor cu handicap la nivelul Primăriei orasului Tautii Magheraus pentru anul 2026 

şi insusirea raportului privind  activitatea asistentilor personali în anul 2025.  

 

3. Proiect cu privire la aprobarea planului de lucrari de interes local ce vor fi prestate de  

beneficiarii ajutorului social conform Legii nr. 416/2001 și stabilirea situațiilor deosebite 

care justifică acordarea  ajutoarelor de urgenta pentru anul 2026 la nivelul Orasului Tautii-

Magheraus. 

 

4. Proiect privind aprobarea  Programul de Acțiune Comunitară  Destinat Prevenirii și 

Combaterii Riscului de Sărăcie și Excluziune Socială, la nivelul orașului Tăuți Măgherăuș 

pentru anul 2026. 

 

5. Proiect privind aprobarea volumul de masă lemnoasă care se poate exploata în anul 2026, 

modul de valorificare al acestuia, prețurilor de referință a masei lemnoase pe picior, 

aprobarea nivelului maxim al tarifelor pentru prestări servicii de exploatare precum și al 

prețurilor minime de valorificare prin licitație al lemnului fasonat. 

 

6. Proiect privind aprobarea alocarii drepturilor băneşti aferente personalului didactic din 

cadrul Liceului Tehnologic „Traian Vuia” din Orașul Tautii-Magheraus, care au solicitat 

decontarea cheltuielilor de deplasare pentru octombrie şi noiembrie 2025. 
 

7. Proiect cu privire la aprobarea efectuării demersurilor necesare în vederea diminuării unei 

suprafețe de teren, proprietate privată a orașului Tăuții Măgherăuș. 

 



2 

 

8. Proiect privind aprobarea prelungirii Acordului de reabilitare “Drum de exploatare” 

nr.9487/22.07.2019,   încheiat cu S.C. IOAN DRAGOS TRANSPORT S.R.L. 

 

9. Proiect Privind vânzarea unor terenuri concesionate în favoarea proprietarilor 

construcțiilor edificate – Urdă Ştefan. 

 

10. Proiect privind vânzarea unui teren – dintre cele atribuite tinerilor, în folosinţă gratuită - în 

favoarea proprietarului construcției edificate –  Cristea Bogdana. 

 

11. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, aprobarea studiului de oportunitate și a 

documentației de atribuire pentru vânzarea prin licitație publică a unui teren din 

proprietatea privată a orașului, înscris în CF nr. 64416 (front la str. 1). 

 

12. Proiect privind însusirea raportului de evaluare, aprobarea studiului de oportunitate și a 

documentației de atribuire pentru vânzarea prin licitație publică a unui teren din 

proprietatea privată a orașului, înscris în CF nr. 61494 (str. 66). 

 

13. Proiect privind aprobarea preluării în domeniul public al Orașului Tăuții-Măgherăuș a 

suprafeței de teren înscrise în CF nr. 50279 Tăuții-Măgherăuș (  parte str.9). 

 

14. Proiect privind aprobarea preluării în domeniul public al Orașului Tăuții-Măgherăuș a 

suprafeței de teren înscrise în CF nr. 64664 Tăuții-Măgherăuș ( str.11). 

 

15. Proiect privind aprobarea preluării în domeniul public al Orașului Tăuții-Măgherăuș a 

suprafeței de teren înscrise în CF nr. 57211 Tăuții-Măgherăuș ( str.73). 

 

16. Proiect privind aprobarea preluării în domeniul public al Orașului Tăuții-Măgherăuș a 

suprafeței de teren înscrise în CF nr. 61967 Tăuții-Măgherăuș ( str.28). 

 

17. Proiect privind aprobarea preluării în domeniul public al Orașului Tăuții-Măgherăuș a 

suprafeței de teren înscrise în CF nr. 64064 si nr. 61760 Tăuții-Măgherăuș ( str.22). 

 

18. Proiect privind aprobarea prelungirii contractului de inchiriere pentru spațiul cu destinatie 

de locuinţa socială situat in loc.Nistru, str.105 nr.4, ap.8 (Petrisor Narcisa). 

 

19. Diverse. 

 

 

            Art.2.  Prezenta Dispoziţie se comunică: 

                    - Instituției Prefectului - Judeţul Maramureş; 

                           - Consiliului Local al Orașului Tăuții-Măgherăuș; 

                           - Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare. 

 

 

 

Primar, 

Marinescu Dumitru                                                                            

 

 

   

                                                                                                                     Contrasemnează 

              Secretar general, 

             Bîndilă Călin-Ioan 

 

3ec MD/BCI 


